1

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTES

EDITAL CMDCA Nº 005/2015 DE 06 DE JULHO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS APÓS PERÍODO DE
IMPUGNAÇÃO DAS CANDIDATURAS APROVADOS PARA ETAPA DE

CAPACITAÇÃO PRESENCIAL - QUADRIÊNIO 2016/2019

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Almirante
Tamandaré, no uso de suas atribuições, com fundamento no “Estatuto Da Criança E Do Adolescente”
(lei federal n° 8069/90), bem como nas resoluções nº 152/2012 e 170/2014 ambas expedidas pelo
Conselho Nacional Dos Direitos Da Criança E Do Adolescente (CONANDA), bem como as Leis
Municipais nº 127/1991, 520/1996, 601/1998 e 1706/2013, e na Resolução CMDCA nº 014/2015, E
no EDITAL CMDCA Nº 002/2015 de 01/04/2015, torna público o seguinte edital, para homologar os
candidatos aprovados após período de impugnação de candidaturas inscritas para a Eleição para
Conselheiro Tutelar de Almirante Tamandaré – Quadriênio 2016/2019.

- Considerando a Resolução do CONANDA nº 170/2014 de 10 de dezembro de 2014;

- Considerando o EDITAL CMDCA Nº 002/2015 de 01 de abril de 2015;

- Considerando o EDITAL CMDCA Nº 003/2015 de 15 de junho de 2015;

- Considerando o EDITAL CMDCA Nº 004/2015 de 16 de julho de 2015;

- Considerando a Deliberação da Plenária em 06/07/2015;

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Artigo 1°. Em cumprimento ao EDITAL CMDCA Nº 002/2015 de 01/04/2015 – que regulamenta o
Processo Para Escolha dos Conselheiros Tutelares 2015 -, o CMDCA vem tornar público, após a
reunião do Colegiado em 06 de julho de 2015, os candidatos aprovados para a próxima fase do
Processo Unificado de Escolha de Conselheiros Tutelares 2015, após o encerramento do prazo para
registro de impugnação das candidaturas homologadas pelo Edital CMDCA nº 003/2015 de 15 de
junho de 2015 e 004/2015 de 16 de junho de 2015, prazo este que conforme Artigo 8º parágrafo
primeiro do Edital CMDCA nº 002/2015 se encerrou em 02 de julho de 2015.

Artigo 2°. Com base no artigo nono do EDITAL CMDCA nº 002/2015, o CMDCA se reuniu, e foi
registrada apenas uma impugnação, devido ao término do prazo estipulado para comprovar
documento extraviado, conforme registro da Ata de 15/06/2015 do CMDCA, e, portanto está fora do
processo de escolha dos novos conselheiros tutelares o candidato abaixo:

23) FRANCISCO CARLOS FERRARESSO

Artigo 3°. Portanto, estão homologadas como APROVADAS para a próxima fase do Processo
Eleitoral, conforme descrita no Artigo 4º deste, as seguintes 22 (vinte e duas) candidaturas, com
número de inscrição fixo e nomes abaixo:

1) JOSEMARA BORGES;

2) CLEVERSON RICARDO ALMEIDA

3) ROSANA RIBEIRO SANTOS

4) WILLIAN FOGAÇA DIAS

5) ANE CAROLINE MARQUES

6) ESTEFANO DIAS LEITE

7) AMANDA KARINE DOS SANTOS

8) LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA

2

9) BRUNA MARIA WELICZKO DOS SANTOS DA SILVA

10) JAQUELINE LUCAS CONTRERA

11) JOSIAS ANTÔNIO DA SILVA

12) SALETE SATELLES RAMOS

13) JUSSARA TEREZINHA FAGUNDES DE OLIVEIRA

14) LISZETE DE FÁTIMA DO NASCIMENTO

15) DANIELLE CRISTINA CORADASSI BRIGATTO

16) SIMONE MENDES DE JESUS

18) PRISCILA NASCIMENTO GBUR

19) FABIANA JOSÉ DA SILVA

20) WUEVERTON MIGUEL FONTOURA GONÇALVES

21) ELISANGELA MOREIRA

22) LENY RODOLFO CONSTANTINO

25) DIOGO FELIPE PACHECO

Artigo 4°. A próxima etapa do Processo Eleitoral de Escolha Unificada para Conselheiros Tutelares
do próximo Quadriênio 2016/2019, conforme Edital CMDCA nº 002/2015 – Artigos 9º e 10º:

“obrigatoriamente passarão pela Capacitação.” – Artigo 9º;

“Todos os candidatos que tiverem suas inscrições homologadas serão submetidos a um curso de
capacitação específico para o atendimento de criança e adolescentes, acompanhado pelo CMDCA, e

com supervisão do Ministério Público,(...), sendo as datas a serem realizadas conforme a maioria

são: no dia 20/07/2015 terá inicio a capacitação presencial e obrigatória para os candidatos deferidos
e homologados no artigo anterior, que terá carga horária total de 10 horas, a serem ministradas da
seguinte forma: dias 20/07/2015, 21/07/2015, 22/07/2015, 23/07/2015 e 24/07/2015 sempre com
inicio às 19 horas e conclusão as 21 horas (...), sendo obrigatória a presença de todos candidatos
homologados.

 Parágrafo Primeiro. O Candidato que faltar injustificadamente ao curso de capacitação não
atingindo a frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento), ficará impedido de concorrer ao
cargo de conselheiro tutelar, conforme legislação municipal.” – Artigo 10º

Artigo 5°. Portanto, a Capacitação Obrigatória aos candidatos do Artigo 3º deste edital, será
realizada, portanto, conforme dados abaixo:

Local: Centro Administrativo da Cachoeira – no Auditório do primeiro piso.

Endereço: Rua Mauricio Rosemann, 15, Cachoeira – Almirante Tamandaré.

Datas: 20/07/2015 Segunda, 21/07/2015 Terça, 22/07/2015 Quarta, 23/07/2015 Quinta, 24/07/2015
Sexta.

Horário de inicio: 19 horas.   Horário de término: 21 horas.

Parágrafo Único: Os candidatos inscritos serão avisados por email ou em ausência deste por
telefone dos dados acima.

Artigo 6°. Decorrido a capacitação acima, será divulgada no dia 30/07/2015 o resultado da presença
dos candidatos, e também será divulgado no site www.tamandare.pr.gov.br, (na aba Conselho
Tutelar), bem como no Diário de Atos Oficiais do Município – no endereço ou site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp, e no mural de publicação da Prefeitura Municipal de Almirante
Tamandaré e Centro Administrativo da Cachoeira em edital afixado. Os candidatos aprovados
obrigatoriamente passarão pela prova eliminatória, a ser realizada no dia 03 de agosto próximo,
conforme os dados do Edital CMDCA nº 002/2015.

Almirante Tamandaré, 06 de julho de 2015.

3

PUBLIQUE-SE E DIVULGUE-SE

Ezequiel Tadeu Borges – Presidente do CMDCA – Segmento Governamental e Comissão
Organizadora;

Roni F. dos Santos – Secretario Executivo do CMDCA e Comissão Organizadora;

Ely Regina Franceschi Lemos – Segmento não Governamental (Casa de Recuperação Água da
Vida CRAVI) e Comissão Organizadora;

Pr. Willian Pereira – Segmento Não Governamental (ABASC Projeto Jogo da Vida) e Comissão
Organizadora;

Margarida Nunes de Souza – CMDCA – Sociedade Civil – Casa do Caminho

Célia Regina Andreata – Segmento Governamental – Secretária de Saúde;

Elizeu Duarte – Sociedade Civil – C.F.A. Sports;

Leni Alves dos Santos – Segmento Governamental – Secretaria de Educação e Cultura;

Danyelle Vallin Stropa – Segmento Não Governamental – Escola Ecológica Marcelino
Champagnat ABEC;

Kassiano Barbosa Sgoda – Segmento Governamental – Secretaria da Família e
Desenvolvimento Social;

Apoio Jurídico:

Dr. Victor Vitelci Alves – Secretario Municipal dos Assuntos Jurídicos;